

Số: 1338/KH-SGDĐT

Nam Định, ngày 23 tháng 10 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Nam Định giai đoạn II (2016-2020) lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 04/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc thực hiện chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Nam Định giai đoạn II (2016-2020), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Nam Định giai đoạn II (2016-2020) lĩnh vực giáo dục và đào tạo, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp để thực hiện chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Nam Định giai đoạn II (2016-2020) trong lĩnh vực ngành giáo dục phụ trách.

Đưa việc hiện chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Nam Định giai đoạn II (2016-2020) gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

##### 2. Yêu cầu

Bám sát các mục tiêu và giải pháp thực hiện của Chiến lược, đảm bảo tính khả thi, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng cơ sở giáo dục.

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục trong việc đảm bảo hiệu quả triển khai thực hiện Chiến lược.

Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc triển khai thực hiện các mục tiêu Chiến lược.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Mục tiêu 1:** Giáo dục thanh niên về lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa; ý thức tuân thủ pháp luật, có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội

1.1. Chỉ tiêu đến năm 2020: 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh niên công chức, viên chức, thanh niên học sinh và sinh viên; 80% thanh niên trong tỉnh còn lại được tuyên truyền, học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến thanh niên.

1.2. Nhiệm vụ cụ thể:



- Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên qua việc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 08/KH-UBND ngày 18/01/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 – 2020”.

- Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học. Thường xuyên bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên làm công tác Đoàn, Đội.

- Phối hợp với gia đình cùng phổ biến, hướng dẫn và cam kết thực hiện tốt việc giáo dục đạo đức, lối sống, góp phần hướng dẫn học tập cho con em trong gia đình.

**2. Mục tiêu 2:** Nâng cao trình độ văn hóa, ngoại ngữ và tin học, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho thanh niên

2.1. Chỉ tiêu đến năm 2020: 80% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung học phổ thông và tương đương

2.2. Nhiệm vụ cụ thể:

- Thường xuyên tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức trong gia đình, cộng đồng xã hội để thanh niên thuộc nhóm yếu thế không bỏ học.

- Tiếp tục duy trì chuẩn phổ cập giáo dục; thực hiện hiệu quả chính sách khuyến học, khuyến tài.

**3. Mục tiêu 3:** Phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, gắn với nghiên cứu và ứng dụng khoa học công nghệ

3.1. Chỉ tiêu đến năm 2020:

- Tăng 10% số công trình khoa học và công nghệ do thanh niên chủ trì so với năm 2015.

- Tăng 10% số thanh niên được hỗ trợ ứng dụng, triển khai các ý tưởng sáng tạo trong học tập và nghiên cứu khoa học.

3.2. Nhiệm vụ cụ thể:

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các mô hình, phong trào nghiên cứu khoa học cho học sinh, sinh viên, cán bộ và giáo viên trẻ; tập trung nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, chú trọng bồi dưỡng năng lực làm việc chủ động, độc lập, sáng tạo, kỹ năng thực hành cho thanh niên.

- Bồi dưỡng, đào tạo và phát triển tài năng trẻ trong học sinh, sinh viên và giáo viên.

**4. Mục tiêu 4:** Đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bố trí, sử dụng tài năng trẻ, hình thành đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật, cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trẻ giỏi trong các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức kinh tế.

4.1. Chỉ tiêu đến năm 2020: 10% thanh niên là chủ doanh nghiệp, chủ trang trại.



#### 4.2. Nhiệm vụ cụ thể:

- Triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp; nâng cao hiệu quả giáo dục hướng nghiệp trong các trường học.

- Tổ chức đào tạo kỹ năng khởi nghiệp cho thanh niên là học sinh, sinh viên tại các trường trung học phổ thông, các trung tâm giáo dục thường xuyên, trường Cao đẳng Sư phạm.

- Thực hiện tốt chủ trương, chính sách để thu hút thanh niên có trình độ cao về công tác tại các cơ sở giáo dục.

**5. Mục tiêu 5:** Nâng cao chất lượng dạy nghề, giải quyết việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho thanh niên

##### 5.1. Chỉ tiêu đến năm 2020:

- 50% thanh niên trong lực lượng lao động được giáo dục nghề nghiệp và kỹ năng nghề nghiệp thích ứng hội nhập với thị trường lao động trong nước và quốc tế.

- Trên 70% thanh niên được tư vấn về nghề nghiệp và việc làm.

- 100% thanh niên là học sinh, sinh viên được giáo dục hướng nghiệp.

##### 5.2. Nhiệm vụ cụ thể:

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội rà soát, nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho thanh niên, chú trọng đào tạo kỹ năng tin học, ngoại ngữ, kỹ năng sống, kỹ năng lao động.

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tuyên truyền, phổ biến thông tin về thị trường lao động, nâng cao hiệu quả hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên.

- Rà soát nội dung, thời lượng để nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn hướng nghiệp cho học sinh các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên.

**6. Mục tiêu 6:** Nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, kỹ năng sống cho thanh niên

##### 6.1. Chỉ tiêu đến năm 2020:

- 70% thanh niên được trang bị kiến thức về kỹ năng sống, bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực giới.

- Trên 90% thanh niên được tuyên truyền thay đổi hành vi, thái độ kì thị, phân biệt đối xử với các đối tượng thanh niên dễ bị tổn thương.

##### 6.2. Nhiệm vụ cụ thể:

- Thường xuyên hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống, phòng, chống bạo lực học đường, bạo lực gia đình; giáo dục bình đẳng giới cho thanh thiếu niên.

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội mở rộng mạng lưới các tổ chức cộng đồng, các diễn đàn, câu lạc bộ; tổ chức truyền thông



chống kỳ thị, phân biệt đối xử đối với thanh niên thuộc nhóm đối tượng dễ bị tổn thương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo**

1.1. Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, mặt trận, đoàn thể, huyện, thành phố có liên quan triển khai thực hiện các chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh niên trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

1.2. Thực hiện các chính sách hỗ trợ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức kinh tế để nâng cao hiệu quả xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh.

1.3. Định kì kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch tại các cơ sở giáo dục.

#### **2. Đối với các đơn vị trực thuộc, các phòng giáo dục và đào tạo**

2.1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Nam Định giai đoạn II (2016-2020) đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

2.2. Đẩy mạnh việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường; đấu tranh chống các hiện tượng tiêu cực trong giáo dục; đảm bảo an ninh, an toàn trong trường học; phòng, chống bạo lực học đường.

2.3. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình về Sở GDĐT (qua phòng Chính trị, tư tưởng trước ngày 10 tháng 12 hàng năm) và báo cáo sơ kết, tổng kết theo kế hoạch của ngành.

### **IV. KINH PHÍ**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ kinh phí chi thường xuyên hàng năm do ngân sách Nhà nước cấp cho các cơ sở giáo dục, các địa phương theo dự toán hàng năm.

2. Huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Nam Định giai đoạn II (2016-2020) trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Sở GDĐT xem xét và quyết định./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ (để báo cáo UBND tỉnh);
- Lãnh đạo Sở (để phối hợp chỉ đạo);
- Các phòng chức năng cơ quan Sở (để thực hiện);
- Các phòng GDĐT (để thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu VP, CTTT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Tiến Dũng**